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BERETNING
At Dyrlæge Kristen Boers havde udarbejdet et Værk om veterinær 

Folkemedicin baseret paa et stort Kildestudium, kom til Styrelsens 
Kundskab for flere Aar siden. Da vi mente, et saadant Værk burde ud
gives, men paa den anden Side fandt, at Opgaven, som Værket forelaa, 
var for stor for veterinærhistorisk Samfund, søgte dels Kristen Boers, 
dels Dansk veterinærhistorisk Samfund at faa Støtte til Udgivelsen hos 
forskellige Institutioner. Denne Vej var dog ikke farbar, og efter nogen 
Samarbejdelse af Stoffet har vi formaaet at udgive den største Del af 
Værket, „Hestens og Kvægets Sygdomme", som Aarbog; den Aarbog 
der nu endelig foreligger.

Forfulgt af Forsinkelser, store som smaa, er det først lykkedes at 
føre Bogen igennem nu. Et Forhold, som Styrelsen dybt beklager, men 
som ikke desto mindre er en Kendsgerning, vi ikke magtede at ændre.

Ved Siden af Boer’s Værk sendes dette Hefte, som indeholder Bio
grafierne af de Kolleger, der afgik ved Døden 1938.

Den danske Dyrlægeforening takker vi for Støtte, ogsaa den peku
niære; den danske Dyrlægestand takker vi for den Sympathi og for- 
staaende Velvilje, der i højere og højere Grad vises os.

V. Mørch-Sørensen.



DANSKE DYRLÆGER DØDE 1938.
(VED OVERDYRLÆGE V. MØRCH-SØRENSEN, HORSENS)

LAVRITS LASSEN — Død 1. Januar, 70 Aar gammel.

Den 28/g 1867 blev Lassen født i Aal
borg paa Grænsen mellem By og Land, 
hvor hans Forældre, den fremragende 
Landmand, Gaardejer David Lassen og 
Hustru Petrea, født Poulsen, boede paa 
„Enggaarden".

Lassen blev 4/2 1886 indskreven ved 
Veterinærskolen og tog Dyrlægeeksamen 
1890. I Maj Maaned samme Aar be
gyndte han at praktisere med Bopæl i 
Haverslev pr. Arden, og her virkede han 
hele sit Liv. I mange Aar drev han for
uden Praksis selv Landbrug, men for
pagtede Jorden bort 1920.

1895—1905 var Lassen, som i høj Grad
søgte over paa Husdyrbrugets Omraader, Formand for Haverslev 
Kvægavlsforening og 1897—1907 for Fællesledelsen af Kvægalvsfor- 
eninger i Aalborg Amt. 1907—1934 var han Medlem af Repræsentant
skabet for Aalborg Amts Landboforening, desuden til sin Død For
mand for Landboforeningens Bladudvalg og Medlem af Dyrskuernes 
Ordningskomité. Han var Bestyrelsesmedlem i Haverslev Hesteavls
forening 1912—1914 og Dommer over Kvæg og Heste ved Dyrskuer 
og Kaaringsskuer. Endelig var han 1918—19 Formand for Husleje
nævnet og fra 1919 for Brorstrup-Haverslev Nævninge Grundliste
udvalg. Fra samme Aar var han Koncessionshaver og Medlem af For
retningsudvalget for Aars Arden—0. Hurup Banerne.
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Det var først og fremmest Faareavlen, der havde Lassens store In
teresse, en Interesse, han førte med sig fra sit Barndomshjem. Han 
berejste ofte baade Sverrig og England for at købe Avlsdyr, og hans 
Indsats paa dette Omraade har været af banebrydende Art. Ingen 
anden har sikkert udført større Arbejde for rentabel Faareavl her
hjemme.

Lassen blev første Gang gift 4/n 1894 med Hedevig Digmann, født 
18/s 1874 paa „Lykkegaard" i Als ved Hadsund som Datter af Køb
mand, Kancelliraad A. Digmann. De fik en Søn. 25/s 1912 døde Fruen. 
10/4 1923 giftede Lassen sig igen, denne Gang med Jenny Julie Heil- 
skov, Datter af Proprietær Jens Heilskov og født 12/io 1875 i Nørre
sundby. Ægteskabet var barnløst.

En imposant, stærk og bred Renæssanceskikkelse, af Sind en Rid
der uden Frygt og Dadel, en klog og indsigtsfuld Dyrlæge var Las
sen, Haverslev, han kendte ikke Svig. Han var begavet med en præ
cis og overvældende Hukommelse og en uforlignelig Evne til ved Lej
ligheder, hvor det tiltrængtes, at sige, hvad der burde og skulde siges 
paa en saadan Maade, at det baade blev hørt og gjorde den tiltrængte 
Virkning. Han var et betydeligt og et fint Menneske.

Ved sin Halvfjerdsaars Fødselsdag blev Lassen stærkt hyldet saa- 
vel direkte som i Pressen. Efter hans Død skrev Edvin Jensen Nekro
log i Den danske Dyrlægeforenings Medlemsblad, 21. Aargang, Side 
78. Hele den danske Dagspresse bragte ligeledes Nekrologer. Lassen 
ligger begravet i Aalborg.

AL4DS HANSEN MADSEN — Død 13. Januar, 76 Aar gammel.

■■W, V i

Ca. 1900

I Asperup ved Middelfart blev Mads 
Hansen Madsen født 3/2 1861 som Søn 
af Gaardejer Mads Hansen Pedersen og 
Hustru, født Mette Marie Hansdatter.

Hjemme lærte Madsen Landbruget og 
var senere en Tid Bestyrer af en Gaard 
i Blanke ved Middelfart. Den 24/i 1886 
blev han indskreven ved Veterinærskolen 
og tog Dyrlægeeksamen 1890. Samme 
Aar bosatte Madsen sig i Børkop mellem 
Vejle og Fredericia, og her praktiserede 
han til 1/z 1934; desuden havde han Kød
kontrollen for Gaurslund Kommune. Paa 
sine gamle Dage, 8/io 1937, flyttede han 
til København.
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Fra 111ii 1917 til 31/io 1926 sad Madsen i Bestyrelsen for Vejle 
Amts Dyrlægeforening og blev lsli 1937 udnævnt til Æresmedlem.

Madsen var ugift.
Med stor Dygtighed og Nidkærhed drev han en udstrakt Praksis. 

Stout af Skikkelse og med et roligt Væsen nød han stor Tillid og 
Tiltro. Han var overordentlig afholdt af sine Kolleger.

I Medlemsblad for Den danske Dyrlægeforening, 21. Aargang, Side 
78, har J. B. Bech skrevet Nekrolog over ham. Madsen blev begravet 
paa Gaurslund Kirkegaard ved Børkop.

CHRISTIAN ESBENSEN — Død 18. Januar, 74 Aar gammel.

Ca. 1910

Esbensen blev født 30/s 1863 paa Als, 
paa „Døffelgaard" i Tandslet, som eje
des af hans Fader, Westi Esbensen. 
Moderen hed Cathrine Margrethe, født 
Bladt.

Efter at have været paa Landbrugs
skole i Odense blev Esbensen indskre
ven ved Veterinærskolen 221 g 1882 og 
tog Dyrlægeeksamen 1885. Han opterede 
for Danmark og nedsatte sig som prak
tiserende Dyrlæge i Brørup (Jylland) 
1/n 1885; samtidig var han Lærer ved 
Ladelund Landbrugsskole. I 1886 var 
han Underdyrlæge i Hæren, ved 1. Art. 
Rgmt. 19/7—2Iq og ved Garderhusarerne 

3/o—3/io; inden havde han dog gjort Tjeneste i den danske Hær som 
Husar. 1. Juli 1887 flyttede Esbensen til Lolland, hvor han bosatte sig 
i Bjerreskov ved Søllested. 1904 flyttede han til Højreby noget nær
mere Stationen og virkede som Dyrlæge her til Oktober 1936, da Syg
dommen lammede ham. Han havde foruden Praksis Kødkontrollen 
ved Søllested off. Slagtehus fra 1917 og § 2 Kontrol i Søllested/Ryde. 
Fra 30/s 1888 til 1904 drev han desuden en mindre Landejendom i 
Bjerreskov. I Højreby havde han ligeledes et lille Landbrug, og i 1918 
købte han en Gaard i Søllested.

I 1899 var Esbensen med til at stifte Vestlollands Landboforening, 
fra 1899 til 1900 var han dens Næstformand, 1900—1907 dens Hus
dyrbrugskonsulent og derefter Bestyrelsesmedlem til 1914. Han var 
Sekretær i De samvirkende lolland-falsterske Landboforeningers 
Mejeriudvalg fra 1899 og var med til at oprette den ellevte Kontrol
forening — Volshave — her i Landet, 1/n 1905 til 1/il 1911 var han
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Lærer (uden Vederlag) ved Lollands Højskole og i Aarenes Løb Leder 
af talrige Malkekursus. Han var desuden Formand for Husdyrvold
giftsretten til sin Død og havde endelig stor Andel i Oprettelsen af 
Søllested Elektricitetsværk.

I de veterinære Tidsskrifter, Landbrugsblade og Dagspressen har 
Esbensen i Aarenes Løb skrevet mange faglige Artikler.

Esbensen blev 29/5 1889 gift med Karen Marie Munk, Datter af 
Gaardejer Anders Sørensen Munk, Vejleby, Lolland. Hans Hustru 
blev født 27/s 1867 og afgik ved Døden 5/o 1935. I Ægteskabet var 
der tre Sønner og een Datter, sidstnævnte er ogsaa afgaaet ved Døden.

Christian Esbensen var en alvorligt udseende, mild og rolig Mand 
med en nobel Færd og i Besiddelse af stor teoretisk og praktisk Dyg
tighed. Han var foretagsom og interesseret i alt nyt, veterinært som 
landbrugsfagligt, og han havde en saglig, tillidsvækkende Maade at 
gribe en Ting an paa. Som elskværdig og udmærket Kollega omfat
tede han sin Stand med stor Kærlighed. Interesseret i Tidens Pro
blemer var han stærkt optaget af den sønderjydske Sag. Flittig, spar
sommelig og forsigtig i sine Dispositioner var han sine Børn en for- 
staaende Ven med rig Erfaring, og trods sit nærmest melankolske Sind 
kunde han godt føre an i moderate Løjer og f. Eks. ogsaa holde en 
udmærket Festtale.

Ved hans Død skrev J. M. Jensen Nekrolog over ham i Medlems
blad for Den danske Dyrlægeforening, 21. Aargang, Side 98. Dags
pressen, som havde bragt spaltelange Omtaler af ham ved hans 40 og 
50 Aars Jubilæer, skrev ligeledes Mindeartikler. Han ligger begravet 
paa Søllested Kirkegaard.

Ca. 1920

HANS KNUDSEN NIELSEN ESKELUND — Død 23. Februar, 
87 Aar gammel.

Paa Vestfyen i Haare pr. Gjelsted blev 
Eskelund født 4/i 1851. Hans Forældre 
var Gaardfæster Niels Madsen og Hu
stru Ane Marie Pedersdatter. Gaarden 
hed „Eskelund".

Efter at have været ved Landvæsenet, 
aftjent sin Værnepligt og taget Eksamen 
som Landbrugskandidat 5/s 1876, blev 
Eskelund 22/s samme Aar indskreven 
ved Veterinærskolen, hvor han tog Dyr
lægeeksamen 1878. Fra 1878 til 1889 
praktiserede han i Korsør, 1889—1918 i 
Neksø, hvor han ogsaa havde Kødkon-
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trol. 1918 til sin Død var han bosat i Søborg ved København, her drev 
han lettere Praksis.

I Neksø var Eskelund Medlem af Sundhedskommissionen 1898— 
1918 og af Byraadet 1902—1918; da det lokale konservative Parti en
gang „satte ham udenfor", opstillede han selv en Byraadsliste af mis
fornøjede fra forskellige Partier og blev alligevel valgt ind i Byraadet. 
Senere blev han Æresmedlem af den konservative Forening for Søborg- 
Buddinge.

Den 2O/io 1910 blev Eskelund gift med Bolette Nielsen, født 1lt 
1878 i Randers som Datter af Trævarehandler C. Nielsen. Ægteska
bet var barnløst.

Eskelund var en ligefrem, djærv Enspændernatur. Dygtig og retsin
dig havde han en udstrakt Praksis, livlig og slagfærdig stod han i sin 
Byraadsperiode altid i den skarpeste Opposition. Han var meget of
fentlig interesseret og havde et rigt Initiativ. Selv i den høje Alder var 
han ungdommelig og levende, altid af et udpræget nationalt Sindelag.

Ved hans Død bragte Dagspressen Nekrologer, han er bisat fra 
Bispebjerg Krematorium, København.

Ca. 1926

JØRGEN JEPSEN SLIVSGAARD — Død 12. Marts, 78 Aar gam
mel.

Den s/4 1860 blev Slivsgaard født i 
Sønderjylland i Kastvraa, Sommersted 
,Sogn, hvor Forældrene, Peter Petersen 
Slivsgaard og Dorthea Kirstine, født 
Jepsen, havde en Gaard.

Slivsgaard blev indskreven ved Vete
rinærskolen 6/3 1879 og tog Dyrlæge
eksamen 1882. Fra November 1882 til 
November 1889 praktiserede han i Bram- 
minge, hvorefter han flyttede til Varde. 
Her praktiserede han til 1918. 1899 blev 
han kontrollerende Dyrlæge ved Varde 
Svineslagteri, statsansat 1908, 1932 tog 
han sin Afsked her. 1904 fik han An

sættelse ved Varde kommunale ambulante Kødkontrol og 1918 ved 
Varde offentlige Slagtehus, hvor han virkede til sin Død.

I December 1891 var Slivsgaard med til at stifte Sønderjydsk For
ening for Varde og Omegn og sad som dens Formand i 30 Aar, 161]2 
1931 blev han udnævnt til Æresmedlem. 1898—1904 var han Formand 
for Varde kommunale Vælgerforening, 1905—1909 Medlem af Lig-
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ningskommissionen og 1909—1925 Byraadsmedlem. Han var Formand 
for Forligskommissionen i 18 Aar og for den kommunale Hjælpekasse 
i 2 Valgperioder, i en Aarrække desuden konservativ Valgmand til 
Landstinget. I ca. 20 Aar og" indtil sin Død var han Formand for Vold
giftsretten for Handel med Husdyr. Som Medstifter af Ribe Amts 
Dyrlægeforening blev han udnævnt til Æresmedlem Februar 1933.

Slivsgaard blev 27/g. 1883 gift med Marie Margrethe Petersen, Dat
ter af Gaardejer P. Petersen, „Tapsgaard", Taps, og født 1/5 1862, af- 
gaaet ved Døden 4/3 1935. I Ægteskabet var der 14 Børn, hvoraf 5 
Døtre og 7 Sønner er levende.

Høj, kraftig og bredskuldret var Slivsgaard en ubestridelig Dygtig
hed og Autoritet. Grundig og retlinet skabte han Respekt om sig ved 
en meget bestemt Optræden, man kunde stole paa ham, og han sagde 
altid sin uforbeholdne Mening, men inderst inde var hans Sind mildt. 
Som han inden for Standen forstod Sammenholdets Betydning, var 
han en dygtig Opdrager for sin store Børneflok.

A. K. Anthonius har skrevet Nekrolog over ham i Medlemsblad for 
Den danske Dyrlægeforening, 21. Aargang, Side 178, og den lokale 
Presse bragte Omtale saavel efter hans Død som ved Mærkedagene. 
Slivsgaard ligger begravet i Varde.

Ca. 1920

KRISTIAN KARL PETER ANDREASSEN — Død 14. Marts, 68 
Aar gammel.

Andreassen blev født i Haslev 13/g 
1869 som Søn af Gaardejer Jens An
dreassen og Hustru Karen Marie, født 
Hansen. Faderen var en førende indre
missionsk Skikkelse paa Egnen.

Efter at have været ved Landbruget 
hjemme paa Gaarden blev Andreassen 
indskreven ved Veterinærskolen 3/ž 1890 
og tog Dyrlægeeksamen 1895. Han ned
satte sig som praktiserende Dyrlæge i 
Haslev samme Aar. 1896 aftjente han 
sin Værnepligt som Underdyrlæge ved 
1. Art. Rgmt. 24/7—12/g og ved 4. D. R. 
l3/y—s/io, i 1913 deltog han i en mili

tær Alarmøvelse. Fra 1906 og til sin Død var Andreassen Overdyr
læge ved Haslev Andels-Svineslagteri og kontrollerende Dyrlæge ved 
Haslev-Freerslev kommunale Kød- og Mælkekontrol.

Andreassen frabad sig i Almindelighed Tillidshverv, men var dog
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fra Maj 1927 til sin Død Bestyrelsesmedlem i Haslev og Omegns 
Sygeforening, som han havde været med til at stifte; 1932—1934 var 
han desuden Medlem af Skolekommissionen.

Den 13/o 1905 blev Andreassen gift med Margrethe Lindhardt, Dat
ter af Dyrlæge Lindhardt, Jyderup. I Ægteskabet var der fire Døtre 
og tre Sønner, hvoraf een iæser til Dyrlæge. Fruen afgik ved Døden 
30/4 1918.

Fra sit Barndomshjem stærkt religiøst præget samlede Andreassens 
aandelige Interesse sig fuldstændigt om Kristendommen og Hjemmet. 
Han var en ualmindelig god og opofrende Fader, en elskværdig, jævn 
og bramfri Mand i Besiddelse af Dygtighed og stor Energi. Hans Dyr
lægepraksis var omfattende og solid.

I Medlemsblad for Den danske Dyrlægeforening, 21. Aarg., Side 
178, har J. P. Jensen skrevet Nekrolog over ham. Den lokale Dags
presse indeholdt ogsaa Mindeord. Andreassen ligger begravet paa 
Haslev Kirkegaard.

OTTO PETER TRAUGOTT GRUNER-MADSEN — Død 5. Maj, 
73 Aar gammel.

I Vaalse paa Falster blev Griiner- 
Madsen født 22/2 1865 som Søn af Hus
mand og Skorstensfejer Mads Petersen 
og Hustru, født Hansdatter.

Griiner-Madsen begyndte ved Land
bruget og blev 1894 Landbrugskandidat, 
samme Aar den 2/s blev han indskreven 
ved Veterinærskolen og fik Dyrlæge
eksamen 1901. Han nedsatte sig straks 
i Nørre Alslev som praktiserende Dyr
læge og flyttede i Aarenes Løb rundt 
paa Nord vestf aister i Egnen Nørre Als
lev—Eskildstrup—Ønslev for tilsidst at 
bo i et Værelse i et Hus i Stødstrup ved 

Eskildstrup.
Griiner-Madsen var gift med Maja Andrea Alberta Ingeborg An

dresen, Datter af Lærer C. M. Andresen. Ægteskabet var barnløst.
Under Veterinærstudiet var Griiner-Madsen den første, der lod 

Forelæsninger referere og mangfoldiggøre (hektografere) for derefter 
at sælge dem til andre Studerende. Han var en ejendommelig Mand, 
der som Dyrlæge mente at kunne helbrede saavel Kvægets smitsomme 
Kastning som Tuberkulose; han skrev Pjecer derom og lod dem selv
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trykke, om Tuberkulosen endog oversætte til Tysk. Han skrev des
uden utallige „mærkværdige" Avisartikler og angreb i sine senere Aar 
alt og alle baade i Skrift og Tale. Han døde fattig og ensom og blev 
begravet paa Eskildstrup Kirkegaard.

KRESTEN JENSEN — Død 9. Maj, 55 Aar gammel.

Den 26/a 1883 blev Kresten Jensen født 
i Vinderslev ved Kjellerup. Hans Foræl
dre var Gaardejer Erik Jensen og Hu
stru Anna Marie, født Nielsen.

Kresten Jensen blev indskreven ved 
Veterinærskolen u/9 1901 og tog Dyr
lægeeksamen 1906. Fra Februar 1906 til 
Januar 1907 var han Assistent hos N. 
Jensen, Vraa. 2ih—u/9 1906 var han 
Underdyrlæge ved 1. Art. Afd. og 12Iq— 
8/io s. A. ved 3. D.R. Senere 13/n 1916— 
14/2 1917 fungerede han som Reservedyr
læge ved 4. Art. Afd. 1907 blev han efter 
først at have været Vikar for Schellerup 
Distriktsdyrlæge paa Thyholm og Je

gindø med Bopæl i Barslev til 1914, da han flyttede til Hvidbjerg, hvor 
han fungerede til 1925, de sidste 2 Aar dog paa Grund af svigtende 
Helbred med Vikar. 1923—1932 var han 1. Reservedyrlæge ved Struer 
Andelssvineslagteri, og fra 1927 drev han tillige Praksis sammen med 
H. Nielsen, Struer. Maj 1932 blev Kresten Jensen Overdyrlæge ved 
Svendborg Andelssvineslagteri.

Den 22/io 1910 indgik Kresten Jensen Ægteskab med Agnes Gra- 
versen, Datter af Købmand og Bankdirektør Graversen, Hvidbjerg, 
Thy, og født 10/2 1888. De fik tre Døtre. Fruen afgik ved Døden 3O/io 
1918. Den 30/4 1921 giftede Jensen sig med sin første Kones Søster, 
Olga Graversen, født 1/i 1898. Dette Ægteskab var barnløst.

Kresten Jensen var en høj, ret kraftig, ligevægtig og rolig, men i alle 
Forhold meget bestemt Mand. Han var en omhyggelig, dygtig og af
holdt Dyrlæge, stærkt interesseret i Standens Anliggender. Som Men
neske ens over for alle havde han en lun Bemærkning og et Smil til
overs for enhver,

R. Brodersen skrev ved hans Død Nekrolog i Medlemsblad for 
Den danske Dyrlægeforening, 21. Aarg., Side 288, den lokale Dags
presse bragte ligeledes Nekrologer. Kresten Jensen blev bisat fra 
Svendborg Krematorium.
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RASMUS ANDERSEN PALLE - Død 8. Juli, 81 Aar gammel.

1919

Rasmus Andersen Palle blev født i 
Ulslev paa Falster 9/4 1857 som Søn af 
Gaardejer Anders Larsen Palle og Hu
stru Margrethe, født Jensen.

Før Veterinærstudiet var Palle ved 
Landbruget og aftjente sin Værnepligt 
i Marinen, hvor han deltog i „Fylla“s 
Togt i Nordhavet til Færøerne og Is
land. rl‘2 1883 blev han indskreven ved 
Veterinærskolen og tog Dyrlægeeksamen 
1887. Hele hans lange Virksomhed som 
praktiserende Dyrlæge faldt paa Lol
land, fra Juni til November 1887 i Danne- 
mare, derefter til Juli 1891 i Rødby, saa 
i Hyldtofte til Marts 1907 og i Ringse- 

bølle Marts 1907 til 1. Januar 1938, da han ophørte med Praksis og 
flyttede til Rødby. Ved den Lejlighed holdt Landmændene en Fest
middag for ham med ca. 150 Deltagere. I Hyldtofte var han desuden 
Gaardejer og en Tid Medlem af Sogneraadet.

Palle blev gift 16/n 1888 med Kirstine Nielsen, Datter af Gaard
ejer Peder Nielsen og født 171 s 1862 i Ulslev, afgaaet ved Døden 2e/u 
1906. I Ægteskabet var der en Datter.

Med ukuelig Energi og aldrig svigtende Interesse var Palle en flit
tig, driftig og pligtopfyldende Mand. Hurtig i Vendingen og uden 
overflødig Snak i Praksis var han mellem gode Venner gæstfri, livlig 
og fornøjelig, personlig beskeden og nøjsom. I sin Fritid konserverede 
han Fugle og Dyr mesterligt.

Den stedlige Presse, som havde stort Interview ved hans 80 Aars 
Fødselsdag, bragte ligeledes Nekrolog ved hans Død. Han ligger be
gravet paa Taagerup Kirkegaard.

HANS PETER HANSEN NØHR - Død 15. Juli, 79 Aar gammel.

Som Søn af Gaardejer, Folketingsmand Hans Jørgen Andersen Nøhr 
og Hustru Kirsten, født Hansen, blev Hans Peter Hansen Nøhr født 
29/5 1859 i Kjeldby paa Møen.

Efter at have hjulpet hjemme ved Landbruget blev Nøhr 31/i 1880 
indskreven ved Veterinærskolen og tog Dyrlægeeksamen 1883. Samme 
Aar blev han Lærer i Husdyrbrug og Fysik ved Særslev Højskole paa 
Fyen. 1884 begyndte han at praktisere i Haarslev, 19/7—3/io s. A. var



12 IN MEMORIAM

1923

han Underdyrlæge ved 1. Art. Rgt. og 3. D. R., senere, 1898, flyttede 
han til Sandby, Kundby Sogn, Nordvestsjælland. Her virkede han til 

1927. da han opgav Praksis og flyttede til 
København for 1934 at tage Bopæl i 
Ringkøbing.

I Kundby var Nøhr ejer af en mindre 
Gaard.

Nøhr var Medstifter af Fyens Venstre
blad og i Aarene 1884—1897 Formand 
for Haarslev demokratiske Forening, 
Forsamlingshuset og Husflidsforeningen. 
I Kundby var han Formand for Næv- 
ningegrundlisteudvalget.

I Tidsskrift for Veterinærer og Maa- 
nedsskrift for Dyrlæger har Nøhr gen
tagne Gange skrevet Meddelelser fra 
Praksis.

Den 14/io 1884 blev Nøhr gift med Marie Bentzen, Datter af Gaard- 
ejer Hans Andersen Bentzen, Kjeldby paa Møen. Fruen blev født 2714 
1863 og afgik ved Døden 4/io 1901; i Ægteskabet var der syv Børn. 
Nøhr giftede sig atter 2h 1903, denne Gang med Bertha Emilie Heil- 
mann, født 10/s 1877 som Datter af Møller Heilmann, Kerteminde. De 
fik to Sønner, hvoraf den ene er Dyrlæge.

Som Dyrlæge var Nøhr meget glad for sin Gerning og nød stor An
seelse. Han var en rigt begavet Mand, beskeden i sin Fremtræden, 
venlig og elskværdig. Han havde omfattende Interesser, ikke mindst 
politisk, hvor han var ivrig Radikal, og han veg ugerne fra sine Me
ninger, særlig i Politik.

Den stedlige Dagspresse bragte Nekrologer ved hans Død, hans 
Urne er nedsat paa Holstebro Kirkegaard.

MIKKEL JEPPESEN — Død 2. August, 77 Aar gammel.
Mikkel Jeppesen var Søn af Møllebygger og Gaardejer Peder Jeppe

sen og Hustru Kirsten Mikkelsdatter, født Gielsgaard, og blev 7/io 
1860 født i Nørre Lem ved Lemvig.

Den 30/i 1878 blev Jeppesen indskreven ved Veterinærskolen og tog 
Dyrlægeeksamen 1881. Han blev samme Aar Assistent hos Welsch i 
Holstebro og overtog efterhaanden, som Redaktørvirksomheden lagde 
mere og mere Beslag paa Welsch’s Tid, dennes Praksis med tilhørende 
ambulant Kødkontrol. 19/7—3/io 1883 var Jeppesen Underdyrlæge ved 
1. Art. Rgt. 1912 oprettedes Holstebro offentlige Slagtehus, og i Fe-
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bruar s. A. blev Jeppesen Inspektør her, hvorfor han opgav Praksis. 
1915 blev han Overdyrlæge ved Holstebro Svineslagteri, og begge 
Hverv bestred han til 1932. Han var desuden tilsynsførende Dyrlæge 
ved Markeder, Dyrskuer og Auktioner i Holstebro samt ved Udførel

sen af levende Hornkvæg sammesteds 
fra.

Paa Mikkel Jeppesens Initiativ blev 
Ringkøbing Amts Dyrlægeforening op
rettet, og han var dens Formand i 25 Aar, 
hvorefter han udnævntes til Æresmed
lem. I 8 Aar, to Perioder, sad han i Hol
stebro Byraad. Fra 1907 var han For
mand for Husdyrvoldgiftsretten og des
uden Medlem af Overvoldgiftsretten for 
Ringkøbing Amt. Endvidere var han For
mand for Holstebro Borgerklub, Holste
bro og Omegns Forplejningsforening, 
Holstebro Venstreforening og Vugge
stuen i Holstebro.

Jeppesen blev 15/s 1885 gift med Helga Margrethe Elley, der blev 
født 1/g 1857 i Øster Linnet i Sønderjylland som Datter af Kontorist 
H. C. Elley. I Ægteskabet var der to Døtre og to Sønner.

Med sit ligefremme, naturlige og elskværdige Væsen tog Jeppesen 
sin anstrengende Gerning med et godt Humør, hans Praksisomraades 
Radius var en Overgang 3 danske Mil at befare med Hest og Vogn. 
Han var hjælpsom, velanset og populær, en brav, dygtig og god Kol
lega; hans Gemyt var friskt og muntert, hans Hjem gæstfrit og for
nøjeligt.

Ved hans Død skrev Nørklit Jensen Nekrolog over ham i Medlems
blad for Den danske Dyrlægeforening, 21. Aargang, Side 428, og den 
stedlige Dagspresse, der i Aarenes Løb havde refereret saa mange Ju
bilæumsfester for ham, bragte ligeledes Mindeartikler. Mikkel Jeppe
sen ligger begravet paa Holstebro Kirkegaard.

FRANTZ CHRISTIAN TUSE JACOBSEN - Død 10. August, 
81 Aar gammel.

Den 1/9 1856 blev Frantz Jacobsen født i Nordby paa Samsø som 
Søn af Præstegaardsforpagter Anders Christensen og Hustru Lovise, 
født Nielsen, men blev straks efter Fødselen adopteret af Provst Jacob
sen, der var gift med en Kusine til Søren Kierkegaard, Caroline Kierke- 
gaard.
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Frantz Jacobsen var et halvt Aar ved Landvæsenet, inden han 2/2 
1874 blev indskreven ved Veterinærskolen. Da han 1878 havde taget 

Dyrlægeeksamen, nedsatte han sig 1. No
vember i Besser paa Samsø, og her blev 
han boende hele sit Liv. 1936 ophørte han 
at praktisere.

Professor Bernhard Bangs første For
søg paa Bekæmpelse af Kvægtuberku
lose skete i intimt Samarbejde med 
Frantz Jacobsen, der trofast fortsatte i 
Bekæmpelsesarbejdet. Allerede ved Aar- 
hundredskiftet havde han en Mængde 
Besætninger renset i sit Praksisomraade. 
I nogle Aar sad han i Bestyrelsen for 
Besser Sparekasse.

Den 27/g 1888 blev Jacobsen gift med 
Bertha Elfrida Berg, født 9/i o 1866 i Ly

sekil, Sverrig, som Datter af Skibskaptajn Johan Alfred Berg. I Ægte
skabet var der een Datter og tre Sønner.

En smuk Skikkelse, en nobel Fremtræden og et retlinet Væsen ka
rakteriserer Frantz Jacobsen. Han var en begavet Mand og en nid
kær, afholdt Dyrlæge, en sikker Diagnostiker, præget af gennemført 
Akkuratesse. Med sin vaagne Sans for Naturen var han i sin Tid en 
interesseret Jæger; Interessen for Naturen overførte han senere paa 
sin Have, der blev ikke saa lidt af en Seværdighed.

Ved hans Død bragte Dagspressen, især den lokale, Nekrologer. 
Frantz Jacobsen ligger begravet paa Besser Kirkegaard.

VIGGO SCHWARTZ — Død 26. September, 62 Aar gammel.

Som Søn af Gaardejer, Kammerraad Peter Andreas Schwartz og Hu
stru Anna, født Rasmussen, blev Viggo Schwartz født i Skjold ved 
Horsens 26/i 1876.

Den 211 s 1893 blev han indskreven ved Veterinærskolen og tog 
Dyrlægeeksamen 1898. Fra Maj 1898 til Februar 1900 praktiserede 
Schwartz i Bredal ved Vejle, for derefter at flytte til Fædrenegaarden 
i Skjold, hvor han praktiserede til sin Død. Han havde desuden den 
lokale Kødkontrol (§ 2). I mange Aar drev Schwartz saavel Fædrene- 
gaardens som en Nabogaards Landbrug ved Siden af sin udstrakte 
Praksis, men ^5 1933 forpagtede han Jorden ud til sin Søn.
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Fra 14/i2 1913 til 20/5 1928 sad Schwartz 
i Bestyrelsen for Horsens og Omegns 
Dyrlægeforening. Schwartz blev 7/s 1901 
gift med Helga Sofie Kyhl, Datter af Pro
prietær T. Kyhl, „ Julianebjerg" ved Vejle, 
og født 4/e 1880. De fik en Datter og Søn.

Med sin ranke Holdning og sit milde 
Smil var Schwartz en meget sympatisk 
Kollega. Han var et rettænkende, uegen
nyttigt og hjælpsomt Menneske, der 
trods sin store Praksis ofrede sig for sit 
gode, smukke og fornøjelige Hjem, han 
savnedes dog saa at sige aldrig, naar Eg
nens Dyrlæger samledes. I Medlemsblad 
for Den danske Dyrlægeforening, 21.

Aargang, Side 528, og i den stedlige Dagspresse findes Nekrologer 
over ham. Schwartz ligger begravet paa Skjold Kirkegaard.

1931

HANS PETER VILHELM JACOBSEN - Død 31. December, 
83 Aar gammel.

Jacobsen blev født i København 10 / 2 
1855 som Søn af Gæstgiver Anders Ja
cobsen og Hustru Kirstine, født Hansen.

Indskreven ved Veterinærskolen 30/3 
1870 tog Jacobsen Dyrlægeeksamen 
1875. Til Februar 1876 vikarieredé han 
enkelte Steder, blandt andet i Sverrig. 
Februar 1876 nedsatte Jacobsen sig i 
Regstrup i Holbæk Amt og virkede her 
som praktiserende Dyrlæge til Oktober 
1916. 1891—1912 havde han Mælkekon
trol i Holbæk Amt for Københavns 
Mælkeforsyning. 1916 flyttede Jacobsen 
til København. 1917—1919 var han mid

lertidig Medhjælper ved Veterinærinspektoratet for Øerne og fra 1920 
Dyrlæge ved flere autoriserede Konserves- og Pølsefabrikker i Køben
havn, blandt andre „Slagteriernes Central", „Aug. Olsen" og „Thrane 
og Co.“.

I Regstrup beboede Jacobsen næsten hele Tiden en Ejendom un
der Baroniet „Løvenborg"; til denne Ejendom hørte et Landbrug paa 
30 Tdr. Land, som han drev i mange Aar,
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Fra November 1892 til November 1912 var Jacobsen Formand for 
Holbæk Amts Dyrlægeforening, som 1916 udnævnte ham til Æres
medlem. 1892—1895 var han Medlem af Holbæk Amts økonomiske 
Selskabs Dyrskuekomité. Fra 1898 fungerede Jacobsen som Censor 
ved Eksamen i Fødselshjælp paa Veterinærskolen, og fra 1918 var han 
Suppleant i Den danske Dyrlægeforenings faste Voldgiftsret.

Den 231ii 1888 blev Jacobsen gift med Rosalie Roed, født 28/4 1860 
som Datter af Proprietær Roed, Holbæk. Fruen afgik ved Døden 4/i 
1933. I Ægteskabet er der en Søn, som er Dyrlæge.

Jacobsen var en ret stor, bred, rolig, stout Dyrlægetype. Han lig
ger begravet paa Frederiksberg Kirkegaard.

....................... .........

Expres-Trykkerlet (J.A.Kloaler) Nørregade 22, Horsens


